
 

GAL BARIGADU GUILCER 

Sede legale e operativa: Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia - 09074 Ghilarza (OR) Codice fiscale 01212960957  

Telefono: +39 0785 853628 Email: galbarigaduguilcer@gmail.com Pec: galbarigaduguilcer@pec.it  
Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018.  

 
 

Determinazione del RAF n. 21 del 22.12.2022 

 

Regolamento (UE) 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014/2022. Misura 19 - Sostegno allo 

Sviluppo Rurale Leader CLLD 2014/2020. Sottomisura 19.3 - Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione 

dei gruppi di azione locale. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dall’articolo 

1 comma 2 lettera a) della legge n. 120/2020 e D.L. n. 77/2021 del servizio di organizzazione viaggio a Santiago di 

Compostela per l’attuazione del progetto di Cooperazione interterritoriale “CAMMINI DELLO SPIRITO”. CUP 

H59J18000300009- CIG (Smart) Z83387EF4E. Liquidazione fatture 

 

 

 

VISTI 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 

sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e 

sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica 

Agricola Comune; 

- il Regolamento (UE) n. 2393/2017 che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013, 1307/2013, 

- 1308/2013, 652/2014; 

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento (UE) n. 640/2014 recante integrazioni al regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie; 

- il Regolamento (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1305/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 834/2014 norme per l’applicazione del Quadro comune di monitoraggio e 

valutazione della politica agricola comune; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n.1306/2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 

gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n.  908/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguardagli organismi 

pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni 

e la trasparenza; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n.1307/2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei 

regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica l’allegato X di tale regolamento; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 669/2016 della Commissione che modifica il regolamento di esecuzione 

(UE) n. 808/2014; 

- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli 

articoli 

- il “Documento di indirizzo sulle procedure per l’attuazione delle misure del PSR” approvato con 

determinazione dell’Autorità di Gestione n. 10409-351 del 12.07.2016 e ss.mm.ii.; 

mailto:galbarigaduguilcer@gmail.com
mailto:galbarigaduguilcer@pec.it


 

GAL BARIGADU GUILCER 

Sede legale e operativa: Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia - 09074 Ghilarza (OR) Codice fiscale 01212960957  

Telefono: +39 0785 853628 Email: galbarigaduguilcer@gmail.com Pec: galbarigaduguilcer@pec.it  
Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018.  

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 e, in particolare, la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER (SLTP -sviluppo locale di tipo partecipativo)”; 

- la sottomisura 19.3 (“Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di Azione 

Locale”); 

- la Determinazione del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 16532/550 del 28 ottobre 

2016 di approvazione della graduatoria dei Piani di Azione e di attribuzione provvisoria delle risorse e 

ss.mm.ii.; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali R.A.S. n. 

15593/482 del 10.08.2017 di approvazione bando della sottomisura 19.3 con tutte le normative nello stesso 

riassunte e ss. mm. e ii., così come rettificata con Determinazione n. 10005-299 del 12.06.2019; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali R.A.S. n. 16532-

550 del 28.10.2016 di approvazione della graduatoria di merito e attribuzione risorse, così come rettificata 

con determinazione n. 1953-48 del 12.02.2018; 

- le Determinazioni di proroga per la presentazione delle domande di sostegno n. 2566-70 del 22.02.2018, n. 

7850- 268 del 29.05.2018, n. 12413-394 del 30.07.2018 e n. 16866-520 del 26.01.2018; 

- l’Accordo di Cooperazione relativo al progetto interterritoriale “I CAMMINIDELLO SPIRITO” sottoscritto tra 

il Capofila (GAL Nuorese Baronia) e i partner di progetto (GAL Barbagia, Gal BMG, GAL Barigadu Guilcer, 

GAL Logudoro Goceano, GAL Ogliastra, GAL Sarcidano Barbagia Seulo) in data 24.05.2018; 

- la Determinazione n. 1095-26 del 23.01.2020 di modifica bando e proroga termini per la conclusione dei 

progetti; 

-la domanda di sostegno n° 84250115841 con la quale il GAL Barigadu Guilcer ha presentato richiesta di un  

contributo a valere sulla Sottomisura 19.3.1 - Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei 

Gruppi di Azione Locale - del P.S.R. 2014/2020, nell’ambito del Progetto di Cooperazione “I Cammini dello 

Spirito” per un importo di € 49.964,58; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio A.P.C.F. n. 2092 del 13.05.2020 di approvazione della 

graduatoria unica regionale provvisoria della sottomisura 19.3.1; 

-l'istruttoria della suddetta domanda di sostegno, conclusasi con esito positivo per un importo di € 49.964,58, 

come risulta dalla check list istruttoria prot. SIAN n AGEA.ASR.2020.0291467 del 03/04/2020; 

- la determina di concessione prot. Argea n. 0003636.09-06-2021; 

-il “Documento di indirizzo sulle procedure per l’attuazione delle misure del PSR” approvato con 

determinazione dell’Autorità di Gestione n. 10409-351 del 12.07.2016 e ss.mm.ii; 

-il PdA del GAL Barigadu Guilcer 2014/2020; 

-il Complemento al PdA del GAL Barigadu Guilcer approvato dall’assemblea soci del 21.02.2019; 

-il Regolamento Interno del GAL BARIGADU GUILCER approvato nella sua versione aggiornata 

dall’assemblea dei soci il 19.12.2019; 

- l’indagine di mercato esperita dal capofila GAL Nuorese Baronia; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge regionale 22 agosto 1990, n. 40 “Norme sui rapporti fra i cittadini e l'Amministrazione della 

Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni. 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;  

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);  

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); - 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 120/2020;  

- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021; - 

- la Legge regionale 22 agosto 1990, n. 40 “Norme sui rapporti fra i cittadini e l'Amministrazione della 

mailto:galbarigaduguilcer@gmail.com
mailto:galbarigaduguilcer@pec.it


 

GAL BARIGADU GUILCER 

Sede legale e operativa: Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia - 09074 Ghilarza (OR) Codice fiscale 01212960957  

Telefono: +39 0785 853628 Email: galbarigaduguilcer@gmail.com Pec: galbarigaduguilcer@pec.it  
Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018.  

Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PRESO ATTO CHE 

- il progetto di cooperazione interterritoriale “I CAMMINI DELLO SPIRITO” presentato dai seguenti partner: 

GAL Nuorese Baronia (Capofila), GAL Barbagia, Gal BMG, GAL Barigadu Guilcer, GAL Logudoro 

Goceano, GAL Ogliastra, GAL Sarcidano Barbagia Seulo, prevede, nell’azione comune “B.4 

Individuazione e studio, attraverso visite in loco e scambi di esperienze di best practices”, 

l’organizzazione di una visita presso il Cammino di Santiago di Compostela, (Spagna), nell’ambito della 

quale favorire l’incontro e il confronto tra gli operatori turistici dei territori coinvolti e gli operatori di realtà già 

avviate e di grande esperienza; 

- l’interesse pubblico da soddisfare è quello di organizzare una visita presso il Cammino di Santiago di 

Compostela, (Spagna), nell’ambito della quale favorire l’incontro e il confronto tra gli operatori turistici dei 

territori coinvolti e gli operatori di realtà già avviate e di grande esperienza; 

-che è stato disposto l’affidamento a favore dell’operatore ULISSE WL S.R.L., sede legale e amministrativa 

in Via S. Lussorio, 40 09047 Selargius (CA) P.IVA: IT02951970926; 

 

DATO ATTO CHE  

-è stata verificata la regolarità contributiva della ULISSE WL S.R.L., come si evince dal DURC on Line 

codice INPS_ 34928011 del 06.10.2022 con scadenza validità al 03.02.2023; 

-che le verifiche si sono concluse con esito positivo; 

 

 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 

-di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

-di disporre la liquidazione della fattura emesse dall’operatore economico ULISSE WL S.R.L. n. FAT-00682-

74T del 15.11.2022 relativa all’acconto, pari al 50% del viaggio, per complessivi euro 5.474,97 IVA art. 74-ter 

DPR 633/72; 

-di disporre la liquidazione della fattura emesse dall’operatore economico ULISSE WL S.R.L. n. FAT-00695-

74T del 02.12.2022 relativa al saldo, pari al 50% del viaggio, per complessivi euro 5.474,97 IVA art. 74-ter 

DPR 633/72; 

-di dare atto, infine, che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

                                                                 Il RAF del GAL Barigadu Guilcer  

              F.to Dott.ssa Antonella Congiu 

mailto:galbarigaduguilcer@gmail.com
mailto:galbarigaduguilcer@pec.it

